
Hoja  1 de 3

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P.

UNIDAD CRÉDITO Y GESTIÓN CARTERA

RESOLUCIÓN N° 2024-RESCRED-553

FEBRERO 10 DE 2024

Por medio de la cual se libra mandamiento de pago en un procedimiento administrativo de 
cobro coactivo

Trámite: PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE COBRO COACTIVO
Ejecutante: EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P. 

NIT 890. 904.996-1
Ejecutado(s): LUISA MARÍA OSORIO MURIEL.

C.C. 1036668491
Radicado: PACC-2024-037

El Profesional en Derecho adscrito a la Unidad Crédito y Gestión Cartera de Empresas Públicas 
de Medellín E.S.P., en ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 1.1.4. del Decreto 
2023-DECGGL-2421 del 3 de agosto de 2023, expedido por la Gerencia General de la entidad, 
y de conformidad con lo establecido en el título IV de la ley 1437 de 2011 y demás normas 
concordantes, profiere mandamiento de pago dentro del procedimiento administrativo de cobro 
coactivo de la referencia.

CONSIDERACIONES

1. En los términos del artículo 130 de la Ley 142 de 1994, las obligaciones derivadas de la 
prestación de servicios públicos domiciliarios contenidas en las facturas expedidas por EPM, 
podrán ser cobradas ejecutivamente a través del procedimiento administrativo de cobro 
coactivo.

2. De acuerdo con la información reportada en los sistemas facturación de la empresa, los 
estados de cuenta que a continuación se relacionan, presentan saldos en mora 
correspondientes a cargos relacionados con los servicios públicos domiciliarios prestados en la 
instalación ubicada en la CL 56 B CR 20 A - 6 del municipio de MEDELLÍN, ANTIOQUIA, 
correspondiente al contrato No. 12176508.



Hoja  2 de 3

3. Por ostentar la calidad de suscriptor, a la luz de lo dispuesto en el artículo 130 de la Ley 
142 de 1994, la señora LUISA MARÍA OSORIO MURIEL, identificada con cédula de ciudadanía 
No. 1036668491, debe solidariamente el pago de las obligaciones que aquí se ejecutan.

AÑO MES
ESTADO DE 

CUENTA
FECHA DE 

VENCIMIENTO
CONSUMOS

OTROS 
CONCEPTOS

MORA 
FACTURADA

MORA NO 
FACTURADA

TOTAL MORA
TOTAL 

GENERAL
2019 6 1099142009 28/06/2019 $ 1.769.750,27 $ 1.769.750,27
2019 7 1103296611 29/07/2019 $ 3.649,54 $ 2,48 $ 3.652,02
2019 8 1107630322 28/08/2019 $ 3.649,54 $ 13,61 $ 3.663,15
2019 9 1111685010 26/09/2019 $ 3.649,54 $ 28,78 $ 3.678,32
2019 10 1115812319 28/10/2019 $ 3.649,54 $ 44,73 $ 3.694,27
2019 11 1120638782 28/11/2019 $ 1.021.278,87 $ 79,33 $ 1.021.358,20
2019 12 1125234645 30/12/2019 $ 217.925,08 $ 132,92 $ 218.058,00
2020 1 1129461300 28/01/2020 $ 334.302,58 $ 722,33 $ 335.024,91
2020 2 1133432854 26/02/2020 $ 518.820,32 $ 1.878,31 $ 520.698,63
2020 3 1137603329 27/03/2020 $ 0,00 $ 4.571,58 $ 4.571,58
2020 6 1152295693 2/07/2020 $ 137.373,56 $ 0,00 $ 137.373,56
2020 7 1158335318 3/08/2020 $ 34.564,85 $ 170,04 $ 0,00 $ 34.734,89
2020 8 1165736829 1/09/2020 $ 216.550,12 $ 1.349,94 $ 7.386,54 $ 225.286,60
2020 9 1172402317 29/09/2020 $ 93.670,73 $ 1.788,56 $ 7.903,61 $ 103.362,90
2020 10 1178618021 3/11/2020 $ 68.199,09 $ 1.745,05 $ 7.517,27 $ 77.461,41
2020 11 1184224478 7/12/2020 $ 68.156,88 $ 1.787,26 $ 8.097,60 $ 78.041,74
2020 12 1189256566 6/01/2021 $ 63.814,06 $ 1.329,30 $ 7.600,58 $ 72.743,94
2021 1 1194561587 4/02/2021 $ 63.737,44 $ 1.405,92 $ 8.764,40 $ 73.907,76
2021 2 1199187994 4/03/2021 $ 64.028,20 $ 1.115,16 $ 7.323,56 $ 72.466,92
2021 3 1204046342 6/04/2021 $ 72.808,80 $ 1.012,21 $ 6.960,35 $ 80.781,36
2021 4 1209308024 5/05/2021 $ 118.237,73 $ 1.140,93 $ 9.058,45 $ 128.437,11
2021 5 1214736213 3/06/2021 $ 1.633.421,16 $ 1.289,77 $ 9.145,41 $ 1.643.856,34
2021 6 1219996016 1/07/2021 $ 3.759.550,20 $ 2.019,64 $ 12.023,37 $ 3.773.593,21
2021 7 1224914151 2/08/2021 $ 67.637,83 $ 1.923,10 $ 22.446,85 $ 92.007,78
2021 8 1229981003 1/09/2021 $ 66.444,89 $ 2.067,44 $ 32.882,51 $ 101.394,84
2021 9 1235048791 30/09/2021 $ 130.771,50 $ 1.866,87 $ 35.638,48 $ 168.276,85
2021 10 1240426406 2/11/2021 $ 66.508,93 $ 2.003,40 $ 37.343,94 $ 105.856,27
2021 11 1245317179 1/12/2021 $ 66.799,68 $ 1.712,65 $ 37.821,86 $ 106.334,19
2021 12 1251076711 31/12/2021 $ 263.698,92 $ 1.358,68 $ 34.362,09 $ 299.419,69
2022 1 1256903922 1/02/2022 $ 160.033,30 $ 877,43 $ 160.910,73

$ 11.092.683,15 $ 27.963,35 $ 299.750,94 $ 1.405.675,59 $ 1.705.426,53 $ 12.826.073,03TOTAL GENERAL



Hoja  3 de 3

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE

PRIMERO: LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO en favor de EMPRESAS PÚBLICAS DE 
MEDELLÍN E.S.P., identificada con NIT 890.904.996-1, y en contra de la señora LUISA MARÍA 
OSORIO MURIEL, identificada con cédula de ciudadanía No. 1036668491, por la suma de 
DOCE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTISÉIS MIL SETENTA Y TRES PESOS CON TRES 
CENTAVOS M/CTE ($ 12.826.073,03), más los intereses moratorios que se causen desde la 
fecha de exigibilidad y hasta tanto se verifique el pago total de las obligaciones ejecutadas. 
Adicionalmente, por los gastos en que haya incurrido o llegare a incurrir la entidad ejecutora 
para hacer efectivo el pago.

SEGUNDO: NOTIFÍQUESE el presente mandamiento de pago conforme a lo establecido en las 
normas de procedimiento aplicables.

TERCERO: ADVERTIR a la parte ejecutada que dentro de los quince (15) días hábiles 
siguientes a la notificación del mandamiento de pago, deberá cancelar el monto de la deuda 
con sus respectivos intereses, o proponer las excepciones que considere procedentes, 
conforme a lo establecido en los Artículos 830 y 831 del Estatuto Tributario Nacional.

CUARTO: Contra la presente no procede recurso alguno, según lo dispuesto en el artículo 833-1 
del Estatuto Tributario.

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

PROFESIONAL B EN DERECHO PAMELA OLMOS VELEZ


